prestação de garantia corporativa pela Companhia (“Garantia”), para assegurar o pagamento integral 

das obrigações assumidas pela EDP Transmissão Norte Nordeste 2 S.A. (“EDPT NONE 2”), no âmbito do 

contrato de empréstimo externo junto à Instituição Financeira MUFG Bank, Ltd., sob o amparo da Lei nº 

4.131/1.962, no valor total de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), pelo 

prazo de até 01 (um) ano, mediante a celebração do instrumento “Credit Agreement” e pelo aval da 

respectiva nota promissória no valor total da operação, nos termos da minuta contratual arquivada na 

sede da Companhia; e (ii) a autorização à Diretoria da Companhia para praticar todas as providências